
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)   
Tel. 02-96460321 – 02-96468302 - Fax 02/9660749 

C.M. MIIC866002 – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 
mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: miic866002@pec.istruzione.it 

www.iccogliate.gov.it 

 
Determina  n. 2022/028 
 
 
Determina a contrarre per l’affidamento incarico ad esperti esterni per lo svolgimento del progetto 
ABRACADANGOLO rivolto agli alunni delle classi 3^ABCD della scuola primaria C. Battisti per un 
importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
– CIG  Z5733C5F8B        
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  

VISTO 

Il regolamento di istituto, prot. 638 del 21 febbraio 2019 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

il Programma annuale 2022 approvato dal CDI con delibera n. 3 del 21/12/2021 e il 
parere dei revisori dei Conti: 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 
36, comma 2, lettera a), l’art. 36, comma 7 

VISTA L'autorizzazione accordata ai docenti della classe terze della scuola primaria C. Battisti 
di Cogliate per l’attivazione di un progetto Ludico Didattico sulla Geometria, proposto 
dal Museo Farfalla in data 13 Aprile 2022;  

CONSIDERATO Che il Museo Farfalla propone un incontro intenso, divertente e curioso, in cui i 
bambini hanno il tempo di ascoltare, pensare, giocare, sperimentare, insieme ad 
educatori e attori con esperienza decennale nella trasmissione del sapere; 
 



CONSIDERATO le motivazioni didattiche, in quanto gli argomenti trattati sono : L’orientamento 
spaziale, L’orizzonte e i punti cardinali, Verticale e orizzontale, La linea retta, Gli angoli, 
Il triangolo rettangolo, Il teorema di Pitagora, Il cerchio e la sua divisione in gradi, I 
solidi platonici, Le acquisizioni geometriche dei Sumeri, degli Egizi, dei Greci, dei 
Romani, degli Arabi; 
 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 
 
 
 
 
 
VISTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO 
 
 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara;  
 
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[...] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti»;  
 
in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta [...]» 
 
le Linee Guida n. 4, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, 
ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[...] la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni 
caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  
che, in osservanza dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC 
n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», questa amministrazione ha individuato nella 
Dott.ssa Gabriella Ardia, Dirigente Scolastico, il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto in quanto, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione, 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  
 
che, nella fattispecie, il RUP riveste anche le funzioni di Dirigente Scolastico, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 
delle Linee Guida ANAC n. 3;  



 
 
 
 
 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 

l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma;  
 
l’art. 1, comma 2 del Regolamento di istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e 
forniture di importo fino a 10.000,00 euro, si procede mediante affidamento diretto a 
cura del Dirigente scolastico; 
 
che l’ammontare della soglia di rilevanza, di cui all’art. 36, comma 2 D.Lgs. 19 aprile 
2016 n. 50, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, in combinato 
disposto con il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 45, comma 2, lettera (a e che il 
valore presunto dell’appalto cui si riferisce la presente determinazione, non eccede 
tale soglia, la formula scelta da questa Amministrazione per l’esecuzione del servizio 
sarà quella dell’Affidamento Diretto.  
 
l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG); 
 
l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 81/2008 obbliga infatti il datore di lavoro ad assicurare 
a ciascun lavoratore una formazione adeguata in materia di salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro;  

  
 

  
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa e che ne formano parte integrante, alla 
ricognizione finalizzata all’Affidamento Diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’Art. 36 
«Contratti sotto soglia», comma 2, punto (a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, integrato e modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56;  

 
 di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento del servizio mediante affido diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016 ; 
 

 di individuare gli esperti del laboratorio spettacolare del Museo Farfalla; Coperativa sociale 
“Fosforo” onlus; via Giukio Cesare Procaccini, 4 – 20154 Milano (MI); 

 
 di prevedere la spesa complessiva di € 882,00 al Progetto P-2-3 Progetti in ambito "Benessere, 

salute e sicurezza" dell’E.F. 2022;  

 di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 882,00  e 
versare l’importo alla Cooperativa Sociale “Fosforo” onlus, come corrispettivo per il 
laboratorio/percorso Ludico Didattico, Progetto ABRACADANGOLO, con i fondi pervenuti a  tale 
scopo dalle famiglie; 

 di aver posto in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del Codice Identificativo di Gara 
(CIG) e agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza;  

 



 di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo e sul sito web della scuola a 
norma dell’art. 10 c.1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e con le modalità previste dal 
D.L.vo 20 aprile 2013 n. 33;  

 di nominare il Dirigente Scolastico Gabriella Ardia quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 
del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

 

 
 
Cogliate, 29 Marzo 2022 

 
Il Dirigente Scolastico 

Gabriella Ardia 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2022-03-29T12:41:18+0000
	Ardia Gabriella




